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Nepřehlédněte

Náměstí Jiřího z Poděbrad  
v plné polní

Vidina pů-
vabně upra-
veného ná-
městí Jiřího 
z Poděbrad, 
jak ji prezen-
tují vizualiza-
ce projektu 
h r a z e n é h o 
z programu IPRM, je velmi lákavá. Méně 
lákavá však už je skutečnost v podobě ob-
rovského staveniště, které zabírá většinu 
náměstí a jeho bezprostředního okolí. Své 
o tom vědí nejen zde žijící lidé, ale také ná-
vštěvníci, kteří touto částí Vítkovic jen projíž-
dějí.          Pokračování na straně 2

www.ostrava-vitkovice.eu

Vítání prvňáčků
Zástupci Úřadu městského obvodu 

Vítkovice se na začátku školního roku 
už tradičně vydali do vítkovických škol, 
aby 2. září pozdravili prvňáčky. A vítali 
nejen žáky prvních tříd základních škol, 
ale také studenty prvních tříd střední 
školy Ahol.

Pozvánka na jednání  
zastupitelstva

Zveme občany na jednání zastupi-
telstva ÚMOb Vítkovice, které se koná  
9. září od 15 hodin v obřadní síni vít-
kovické radnice.

Petr Dlabal, 
starosta městského obvodu Vítkovice

Povinné očkování psů
Povinné očkování psů proti vztekli-

ně proběhne na území obvodu 
ve středu 18. září ve Veterinární kli-
nice Vítkovice. Očkování za poplatek 
140 korun je povinné pro psy starší 
6 měsíců. Současně je možné nechat 
psa označit čipem. Více na straně 2.

Gong je ostravským Domem roku

Vydává SMO ÚMOb Vítkovice

Hala Gong v Dolní oblasti Vítkovic byla v červnu 
vyhlášena nejzdařilejší ostravskou stavbou roku 
2012. Nyní je bývalý plynojem, jehož přestavbu 

navrhl architekt Josef Pleskot, přihlášen i do kraj-
ského a celostátního kola soutěže o stavbu roku. 
Držme mu palce!                Foto: Jiří Zerzoň

Začaly další akce  
z programu IPRM

Ve čtvrtek 15. srpna byly dodavateli stavby 
předány k rekonstrukci domy Štramberská 29 
a 29A realizované v rámci programu IPRM. 
Současně byla zahájena rekonstrukce dalších 
domů, a to v ulici Sirotčí 41a a 43a. 

Pokračování na straně 3  

Uzavírka Závodní pokračuje
Ulice Závodní je uzavřena od 5. srpna, kdy 

začala první etapa její rekonstrukce ve smě-
ru od Nové Vsi do Hrabůvky. Tato etapa skončí  
11. září a ve stejný den bude zahájena druhá eta-
pa od Hrabůvky do Nové Vsi, což je východní 
část ulice. Konec druhé etapy je naplánován na  
15. října.

Plot, který chrání 
Dvorní část mezi 

objekty Zálužanské-
ho 1 a Jeremenkova  
2 byla v průběhu prázd-
nin uzavřena plotem 
v hodnotě zhruba 120 
tisíc korun. „Výstavbou 
oplocení jsme reagovali 

na stále sílící a oprávněné stížnosti nájemníků, kteří 
upozorňovali na devastaci dětského hřiště, jež jsme 
zde před dvěma roky nechali vybudovat na náklady 
obvodu,“ vysvětluje starosta Petr Dlabal. „Naší povin-
ností je chránit majetek obvodu a zdraví nájemníků 
bydlících v našich domech. A v tomto případě byl plot, 
který poskytuje obyvatelům zmíněných objektů sou-
kromí a klid, jediným řešením.“        -gl-
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Pokračování ze strany 1
O rekonstrukci náměstí a také o do-

plňujících projektech hovoříme s mís-
tostarostou Leošem Adamíkem.

„Lidé se na nás obracejí s otázkami, 
proč je rozkopaný celý prostor náměstí. 
Po pravdě odpovídáme, že provádějící 
firma k tomu nepřistoupila svévolně, ale 
na základě administrativních požadavků. 
K těm patřil i požadavek na rozpracova-
nost stavby v plném rozsahu.“

Vítkovice bez Pepy Streichla
Samozřejmě že 

se jmenoval Josef. 
Jenže každý, kdo 
jej znal – přátelé, 
známí, fanoušci 
a obdivovatelé jeho 
osobitého hudební-
ho stylu – mu nikdy 
neřekli jinak než 
Pepa. Pepa Streichl. 
Minulý čas, použitý 
v předchozích větách, má bohužel své 
opodstatnění. Pepa Streichl, ostrav-
ský bluesový a folkový písničkář, sbalil  
12. srpna 2013 svou kytaru a foukací har-
moniku a měsíc před šedesátými čtvrtými 
narozeninami navěky odešel hrát něko-
mu jinému a někam úplně jinam. Vítkovi-
cím, v nichž žil, bude chybět. A nejen jim. 
V uších zní slova jeho písně: „Na posled-
ní cestu vypral jsem si džíny...“

Galerie v Domě u šraněk začíná svou druhou výstavní sezonu. 
První poprázdninovou výstavu uvede paní Jarmila Pospíchalová, 
která představí svoje ruční práce – paličkování a vyšívání techni-
kou rischelie. Vernisáž se uskuteční v pondělí 16. září v 17 hodin. 

Autorka není profesionální výtvarnicí, pracuje jako úřednice vítko-
vického úřadu a ve volném čase se věnuje i dalším ručním pracím. 
Zároveň s vernisáží proběhne pracovní setkání s touto tematikou.

Srdečně zve      Karol Hercík, kurátor výstavy

Uzavírky
V rámci programu IPRM pokračuje – 

po několikaměsíční odmlce – také rekon-
strukce Zengrovy ulice. „Termín ukončení 
prací je koncem září. Zda jej bude doda-
vatel schopen dodržet, zatím nevíme,“ kon-
statuje starosta Petr Dlabal s tím, že vede-
ní radnice považuje možné zdržení za na-
prosto zbytečné. „Cestování po Vítkovicích 
komplikují také akce jiných investorů. K nim 
patří uzavírka Závodní ulice souběžně se 
zúžením ulice Rudné do jednoho pruhu 
na mostě u městského stadionu.“         -gl-

Zengrova ulice.

Podzimní volejbalový turnaj
Komise školství, kultury, tělovýchovy 

a mládeže při radě městského obvodu 
Vítkovice bude první týden v říjnu, tedy 
v době mezi 30. zářím a 4. říjnem, pořádat 
volejbalový turnaj, na který srdečně zve 
všechny hráče i diváky. Vzhledem k tomu, 
že v době uzávěrky zpravodaje jednání 
ohledně konání volejbalu ještě probíha-
la, budou místo a čas turnaje upřesněny 
na www.vitkovice-ostrava.cz a další infor-
mace poskytne Pavlína Nováčková na tel.: 
724 846 652.

Povinné očkování psů
Povinné očkování psů bude v ordinaci 

Veterinární kliniky Vítkovice v ulici Na Ob-
vodu 51 probíhat ve středu 18. září od  
8 do 12 a od 13 do 16 hodin. Očkování je 
povinné pro všechny psy od šesti měsíců, 
poplatek za očkování je 140 korun. Byl-li 
psovi již dříve vystaven očkovací průkaz, 
majitel psa jej přinese s sebou. Nový 
očkovací průkaz lze pořídit za poplatek  
15 korun. Očkování se provádí jednou 
ročně, platným dokladem o provedeném 
očkování je pouze očkovací průkaz psa. 
Zvířata musí být opatřena náhubkem 
a vodítkem, ta již dříve naočkovaná se 
zdejšímu úřadu nehlásí.

V souladu s obecně závaznou vyhláš-
kou statutárního města Ostravy č. 9/2012, 
kterou se upravuje trvalé označování psů 
a evidence jejich chovatelů, je možné 
v tomto termínu nechat psa označit 
čipem. Povinnost označit psa čipem 
je do konce roku 2013. Na aplikaci čipu 
v letošním roce přispívá město Ostrava 
částkou sto korun, která je poskytována 
prostřednictvím městského obvodu Vítko-
vice.            Svatava Köhlerová

Náměstí Jiřího z Poděbrad v plné polní

Sleduje vedení vítkovické radnice 
průběh rekonstrukce?

„Velmi bedlivě. Nositelem akce je sice 
statutární město Ostrava, ale náměstí je 
součástí našeho obvodu a my chceme, aby 
bylo obnoveno co nejkvalitněji. I proto se 
pravidelně každý týden účastníme kontrol-
ních dnů a spolu se zástupci města a reali-
zátora, jímž je společnost Strabag, řešíme 
aktuální záležitosti. Jsme si také vědomi 
toho, že daná situace není pro obyvatele 
příjemná, proto se jim snažíme pomáhat, 
jak jen to jde. S realizační firmou jsme na-
příklad dohodli, že bude průběžně uklízet 
komunikace kolem stavby. Na kontrolních 
dnech pak vznášíme připomínky nebo ře-
šíme různé detaily. Příkladem může být 
dejme tomu příliš zešikmený vjezd do jed-
noho z objektů, který byl po naší intervenci 
opraven. Rovněž apelujeme na dotváření 
jednotlivých částí stavby a jejich zprovoz-
ňování. Máme příslib alespoň částečného 
zprovoznění parkoviště u prodejny Hruš-
ka, z větších celků by měla být v dohledné 
době zprovozněna Šalounova ulice.“

Nicméně konec rekonstrukce už se 
přece jen blíží...

„Vše má skončit v listopadu. Předpoklá-
dáme, že termín se i díky dobré komunika-
ci mezi námi, magistrátem a dodavatelem 
stavby podaří dodržet. Kromě samotné 
rekonstrukce náměstí se však musíme za-
bývat i záležitostmi, které projekt neřešil. 
Jednou z nich je parčík u bývalého kina 
Mír, kde nebyl vyřešen spojovací chodník 
procházející středem parku, ale jen vstu-
py u bývalého kina a u pošty. Na základě 

našeho upozornění bude průchozí chod-
ník postaven v celém rozsahu. Podobná 
situace vznikla v prostoru mezi ulicemi 
Šalounovou a Erbenovou, kde měl podél 
pošty směrem k parku Jožky Jabůrkové 
vzniknout chodník. Původní záměry s tou-
to částí náměstí sice realizovány nebudou, 
ale vzhledem k nim byl daný prostor vyňat 
z projektu rekonstrukce prováděné pro-
střednictvím IPRM. Protože plocha mezi 
ulicemi Šalounovou a Erbenovou nebyla 
do tohoto projektu zařazena, nebude ani 
upravena. Samozřejmě jsme se snažili tuto 
situaci řešit. Výsledkem je projekt na vy-
tvoření chodníku a parkoviště se zelení. 
V současné době děláme vše pro to, aby-
chom zajistili finanční prostředky na jejich 
realizaci. “                Lenka Gulašiová
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My investujeme, vandalové ničí

Slovo starosty

Vydej se s důvěrou za svými sny. Žij životem, jaký sis představoval.      Henry David Thoreau

Začaly další akce z programu IPRM

Vážení čtenáři, po krátké prázdninové 
odmlce se k vám opět vrací náš zpravodaj 
s množstvím zajímavých informací. K těm 

nejpodstatnějším patří zprávy o stavbách, 
kterými letní Vítkovice doslova žily. Vše 
pozitivní však mívá i svou stinnou stránku, 
stejné je to i v tomto případě. Občané nás 
bohužel v několika případech upozornili 
na nekoordinované rozpracování staveb, 
kdy po rozkopání komunikace a ztížení 
průchodnosti daného místa práce na dlou-
hou dobu ustanou, aniž by se v dalších týd-
nech cokoliv dalšího dělo. Na kontrolních 

dnech, které i v letních měsících probíhaly 
každé úterý, firmy na takové nešvary upo-
zorňujeme a požadujeme po nich nejen 
vysvětlení, ale především nápravu. Neře-
šíme ovšem jen harmonogram staveb, ale 
také nejrůznější detaily, které by měly při-
spět k celkovému dobrému výsledku díla. 
Vzhledem k tomu, že rozpracovaných sta-
vebních akcí je letos opravdu hodně, a dal-
ší přibývají, máme stále co řešit. A snaží-
me se co nejvíce respektovat přání a ná-
zory obyvatel, kteří v místech zasažených 
rekonstrukcemi žijí. Jedním z příkladů je 
parkoviště v Tržní ulici u prodejny Hruška. 
Přestože už bylo hotovo, dodavatelská fir-
ma je nechtěla občanům zpřístupnit s odů-
vodněním, že daný prostor je součástí ještě 
neukončené stavby s názvem Rekonstruk-
ce náměstí Jiřího z Poděbrad. Aby lidé ne-
museli čekat až do listopadu, kdy by měla 
být celá akce dokončena, požadovali jsme 
částečnou kolaudaci. Nicméně zde budou 
ještě probíhat vícepráce související s tím, 
že návrh projektanta neodpovídá požadav-
kům Dopravního inspektorátu Policie ČR.  
Parkovací místa nejsou vymezena bílými 
čarami tak, jak je obvyklé, ale malými bí-
lými dlažebními kostkami vzdálenými zhru-
ba metr od sebe tak, aby opticky vytvářely 
pruh. Toto vymezení míst však není dobře 

Vedení obvodu i v letním období plnilo plány, které byly stanove-
ny v rozpočtu na rok 2013. „Byly opraveny chodníky v ulici Sylla-
bově, což je dlouhý chodník kolem bývalé zábřežské nemocnice, 
dnes lékařské fakulty, v hodnotě 1,4 milionu korun. V hodnotě  
1,3 milionu korun byly rekonstruovány chodníky v ulicích Mečni-
kovově a Pasteurově a uskutečňují se další akce. Probíhá výbě-
rové řízení na úpravu ulice Přerušené,“ uvádí příklady starosta 
Petr Dlabal. „O prázdninách byla provedena rekonstrukce tope-
ní v Základní škole Šalounova v ceně zhruba 1,5 milionu korun, 
na kterou jsme museli zajistit finanční prostředky. V nově uprave-
né budově školy v Halasově 30 byly o prázdninách odstraňovány 
reklamační vady a připravovány terénní venkovní úpravy. Mrzí 
nás, že zatímco jedni se snaží, druzí ničí, co jim přijde pod ruku. 
O srpnovém víkendu rozbili vandalové v rekonstruované budově 
školy velké okno, škoda je odhadována na 6 tisíc korun.“ 

Text + foto: -gl-

Pokračování ze strany 1
V nejbližších dnech bude v rámci programu 

IPRM předáno staveniště bloku domů Štram-
berská 2 až 18, kde proběhnou venkovní úpravy 
vnější i vnitřní části. „Na vnější straně vzniknou 
parkovací místa, která jsou zde velmi potřebná,“ 
komentuje stavební akci starosta Petr Dlabal. 
„Uprostřed vnitřní části vznikne jednosměrná ulice 
včetně parkovacích míst tak, aby auta už nejezdila 
těsně pod okny, jako tomu bylo doposud. Bude to 
bezpečnější jak pro chodce, tak i pro parkující vo-
zidla, na která občas z oken domů létaly předměty 
odhazované místními nájemníky.“  Text a foto: -gl- Domy Štramberská 29 a 29A.

Chodník v Syllabově ulici. Chodník v Halasově ulici.

Vnější část bloku domů Štramberská 2 až 18.

Parkoviště u prodejny Hruška.

rozeznatelné a in-
spektorát požaduje 
nápravu. V danou 
chvíli pracovníci 
Magistrátu města 
Ostravy řeší, kdo 
zaplatí vícepráce. 
Jsme toho názoru, 
že se chyba objevila 
už v projektu, jehož 
záměr nebyl konzul-
tován s policií.

Takto bych mohl pokračovat. Nicméně 
jedno je jisté. Ať děláme cokoliv, v první 
řadě myslíme na obyvatele našeho obvo-
du, na to, aby byli ve Vítkovicích spokojeni. 
O to se snaží všichni pracovníci naší radni-
ce. Ti byli občanům k dispozici samozřej-
mě i během prázdnin, kdy radnice praco-
vala pravidelně tak, jak je zvykem. Služeb, 
které naši lidé vykonávají pro obyvatele 
Vítkovic, je celá řada. Nejčastěji se občané 
na naše zaměstnance obracejí v souvis-
losti s bytovými otázkami, v permanentním 
provozu je matrika. Vždyť i v létě se lidé 
rodí, žení a vdávají a dochází i k úmrtím. 
Takový je život. A my se jen snažíme při-
spět k tomu, aby život ve Vítkovicích byl co 
nejpříjemnější.           

Petr Dlabal,
starosta městského obvodu Vítkovice
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O nás s námi – Pal amende 
amenca: V rytmu romské hudby

Nábory klubů začínají. 
Neseďte doma! 
Sportujte a bavte se!

Neuvěřitelných  
101 let dožitých  
v Domově Sluníčko

Richard Pachman: Harmonie
Zveme vás na slavnostní vernisáž výstavy olejomaleb skladatele, malíře a spisovatele 

Richarda Pachmana, která se uskuteční 12. září v 16 hodin v AHOL GALLERY.
Vernisáž bude spojena s krátkým autorovým hudebně-literárním vystoupením.

Neuvěřitelný 30. červen 1912 má ve svém 
křestním listě jako datum narození napsaný 
paní Ludmila Kořínková. Nejstarší obyvatel-
ka tak ve vítkovickém Domově Sluníčko le-
tos oslavila úctyhodných 101 let. Ve Vítko-
vicích se narodila, prožila i celé své dětství 
a teď i zasloužený důchod. Velkou oporu 
má ve své početné rodině.

Hana Ježková, ředitelka Domova Sluníčko, pře-
dává kytici a gratulaci.

Takto vysoký věk není u nás ve Sluníč-
ku raritou. Příští rok dovrší 100 let mužský 
zástupce našich obyvatel a v dalších letech 
nás možná budou čekat i další takové osla-
vy, vždyť máme rovnou sedm seniorů, je-
jichž úctyhodný věk je 95 a více let. Průměr-
ný věk našich seniorů se rok od roku zvy-
šuje, a to nejen díky kvalitní ošetřovatelské 
péči. Před 12 lety, když jsme domov otvírali, 
byl průměrný věk 81 let, nyní je to už 87 let.

Ještě jednou přejeme paní Ludmile Kořín-
kové do dalších let hodně pevného zdraví, 
pohody a samé krásné dny prožité v našem 
domově.       -sam-

Historické herní  
odpoledne

V Domě u šraněk proběhlo 26. červen-
ce historické herní odpoledne. Neformální 
skupina Spolek historických povalečů, jejíž 
členové a sympatizanti pocházejí většinou 
z řad nadšených odborných i amatérských 
historiků a archeologů, poměřila své zna-
losti zábavnými hrami, které ukázaly před-
nosti i slabosti jednotlivých hráčů. Hrálo 
se pexeso s tematikou hradů a zámků 
na Moravě a pexeso ostravských interiérů, 
po něm následovala hra, v níž bylo úkolem 
hráčů seřadit vynálezy za sebou do časové 
osy. Nejtěžší byla hra na šlechtické rody. 
Každé družstvo dostalo tři erby, ke kterým 
mělo doplnit rod. Následně, když byly erby 
zkontrolovány, musela družstva z nabíd-
ky informací přiřadit ke každému rodu pět 
správných údajů.             Pavlína Nováčková

Hudebně-vzdělávací workshop 
O nás s námi dorazil 12. června 
z Prahy k nám. Ti, kteří přišli, 
se dozvěděli leccos zajímavé-
ho o romské historii od studenta 
romistiky Jana Duždy. Zpěvák 
a všestranný muzikant Mário Bi-
hári celou akci povýšil svým oso-
bitým uměleckým projevem a ni-
jak za ním nezaostával ani kyta-
rista Petr Horvát, oba ze skupiny 
Bachtale Apsa. Největší úspěch 
hlavně mezi mladšími návštěvní-
ky sklidilo hudební pexeso, kdy 
doslova celá knihovna rezono-
vala veselými, temperamentními 
i tklivými romskými melodiemi.     Text a foto: Petr Schink, Kateřina Ševčíková

Taneční klub Akcent Ostrava TJ Sokol 
Vítkovice, který se v průběhu své více než 
dvacetileté historie stal pod vedením trené-
rek Lenky Buroňové a Hanky Kovalančíko-
vé několikanásobným mistrem České re-
publiky, Evropy i světa v disciplínách show 
dance, disco dance a latinskoamerických 
tanců, pořádá dne 10. září od 15 do 17 
hodin nábor nových členů. Je-li vám 
mezi čtyřmi až sedmnácti lety a chcete 
tančit, neváhejte a přijďte do bývalého kina 
Vítek v Ostravě-Hrabůvce, kde klub sídlí. 

Potřebujete-li dopředu získat více infor-
mací nebo chcete-li vidět členy klubu tan-
čit, navštivte ve dnech 7. a 8. září od 10 
do 18 hodin největší veletrh zájmových 
kroužků na severní Moravě, v jehož rám-
ci se bude prezentovat nejen taneční klub 
Akcent, ale i desítky dalších sportovních, 
výtvarných, hudebních a jiných klubů. Ve-
letrh proběhne v galerii Avion Shopping 
Parku Ostrava, doslova pár dnů před tím, 
než se 19. září velkolepě otevře Nový 
Avion.

Staň se  
fotbalistou

Fotbalový klub MFK Vítkovice pořádá 
průběžné nábory do družstev přípravek. 
Stačí kontaktovat trenéra a dohodnout se 
na tréninku. Fotbalisté a fotbalistky tohoto 
klubu mají nejen špičkové vedení po fot-
balové stránce, ale díky spolupráci se ZŠ 
Klegova a ZŠ L. Štúra je pro děti zajištěna 
rozšířená sportovní výuka a možnost stu-
dia ve sportovních třídách. Podrobnosti na 
www.mfkv.cz.
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Janáčkova filharmonie Ostrava:  
Nehrajeme kratce, hrajeme už 60 let 

Westernové zápolení
Sluncem zalité červencové dopoledne 

zastihlo obyvatele Domova Sluníčko při 
westernovém zápolení. Pracovníci si pro 
ně připravili sportovní disciplíny ve stylu Di-
vokého západu, například si vyzkoušeli há-
zení tomahavkem, rýžování zlata, střelnice, 
uzlování a indiánské puzzle. Ne všichni 
však našli odvahu soutěžit. Některým sta-
čilo jen fandit, jiní v zápalu boje sbírali bod 
za bodem, aby se dostali do čela soutěže. 
Ti, na které se usmálo štěstí, se pak rado-
vali z hodnotných cen. Z rozzářených tváří 
sálala spokojenost. Všem chutnalo také 
malé občerstvení, které pro ně připravil 
personál z kuchyně. Westernové dopoled-
ne se ve Sluníčku opravdu vydařilo.

Milada Norská, Domov Sluníčko  
Foto: archiv Domova Sluníčko

Prázdninový piknik 
u Ostravice

Šily jsme nejen 
na panenky

Ještě před prázdninovými vedry jsme 
stihli uspořádat piknik u řeky Ostravice 
a 19. července jsme se vydali od kolonie 
Jeremenko ke splavu. Rozložili jsme deky 
a košíky a nabízeli si vzájemně pochoutky 
z našich domácností. Matýsek odvážně 
zkoumal řeku, Linduška se krmila a my po-
slouchali šumění splavu. 

Text a foto: Lenka Kocierzová

Babičky a maminky s dětmi se 10. čer-
vence sešly v Domě u šraněk a tvořily 
na panenky. Kimono, kalhotky, sukničky, 
ale přišel i požadavek na masky nindžů! 
I tento problém jsme vyřešily, jen chlapeč-
kové museli vysvětlit, o co jde. A tak nás při 
práci chránili tři bojovníci.   

-koc-
Foto: Pavlína Nováčková

Nehrajeme kratce, hrajeme už 60 let, 
hlásá hrdě do světa Janáčkova filharmo-
nie Ostrava. Ano, tato distingovaná dáma 
oslaví v lednu 2014 neuvěřitelné 60. naro-
zeniny. A nejenže se nechystá do staré-
ho železa, naopak připravuje se na vstup 
do jubilejní sezony se zcela novým, mla-
distvým vzhledem. 

Nová dominanta  
Vítkovic

K dominantám 
Vítkovic bude 
zcela jistě patřit 
i budova ČPZP, 
která je dokon-
čována v areálu 
vítkovické ne-
mocnice. Nachá-
zí se nedaleko 
vstupu do tohoto 
zdravotnického 
zařízení, který je 
právě rekonstru-
ován. „Vítkovická 

nemocnice v poslední době intenzivně in-
vestuje do rekonstrukce svých objektů, což 
se významnou měrou odráží i v celkovém 
vzhledu obvodu,“ komentuje starosta Petr 
Dlabal.    Text a foto: -gl-

Janáčkova filharmonie Ostrava se 
na oslavy, které budou spíše symbolické, 
patřičně připravuje. Předně se posluchači 
mohou těšit na svěží a nápaditou drama-
turgii. V souvislosti s Rokem české hudby 
2014 se v programech jednotlivých kon-
certů objeví autoři Klega, Báchorek, Ku-
bín a další, jejichž díla v Ostravě celá léta 
nezazněla.  

Změn dozná také spektrum koncertních 
cyklů. Úplnou novinkou je pak nedělní 
Rodinný cyklus, v němž chce Janáčkova 
filharmonie upřít svou pozornost na nej-
menší posluchače. 

Měnit se však nebude jen charakter 
jednotlivých koncertních řad, Janáčkova 
filharmonie se totiž chystá i častěji opouš-
tět „domácí“ sál v Domě kultury města Os-
travy a hledat ve městě další místa ke své 
prezentaci. Proto se jeden z cyklů, který 
představí zajímavé projekty s vynikajícími 
interprety, bude odehrávat v multifunkční 
hale Gong v Dolní oblasti Vítkovic.

Pozvánku k vystoupení s ostravským 
orchestrem v jeho 60. sezoně přijaly 
také mnohé ze současných zahranič-
ních hvězd, například Kirill Gerstein nebo 
Shirley Brill. Ale i za dirigentským pultem 
se vystřídá celá řada mistrů svého obo-
ru (Ilyich Rivas, Heiko Mathias Förster, 
Aleksandar Marković, Leo McFall a dal-
ší). Mezi nimi se bude v průběhu sezony 
pečlivě vybírat budoucí šéfdirigent, což je 
jednou z priorit následující sezony.  

-kniž-
Foto: archiv

Nemocnice rekonstruuje své objekty.

Monumentální budova 
ČPZP.



6

9 / 2013

Září v knihovně
● V knihovnické galerii MaM 

se bude konat výstava s ná-
zvem Jak ztratit další gene-
raci s podtitulem Pokrytectví 

ve vzdělávání českých Romů. Cyklus 
fotografických portrétů doplněných texty 
zachycujícími autentické životní příběhy 
Romů na vás čeká od 2. do 30. září.

● Zájemci o celoživotní vzdělávání jis-
tě uvítají zprávu, že i tento rok v knihov-
ně pořádáme cyklus přednášek Virtuální 
univerzity, tentokrát na téma Život a dílo 
Michelangela Buonarrotiho. První před-
náška se bude konat ve středu 9. října 
od 13.00 hodin. Přijďte a přesvědčte 
se, že něco nového se můžete dozvědět  
v každém věku.

Akce pro děti
● Chystá se opětovný rozjezd čtenář-

ského klubu BOOKovka i pravidelného 
Prima čtení. Akcemi napěchovaný bude 
i Evropský týden mobility. 

● První poprázdninové setkání 
bookovkářů plánujeme na úterý 3. září 
ve 14.15 hodin. Připomeneme si, co jsme 
minulý školní rok prožili, a padne i pár ná-
vrhů na změnu pravidel. V novém čase 
14.15 – 15.15 hodin se budeme 10. září 
věnovat tajům knihovnického katalogu 
Carmen. Pustíme se do detektivního pá-
trání po knížkách a ukážeme si, k čemu 
nám vlastně takový katalog v knihovně je. 
V úterý 24. září ve stejný čas si povíme 
něco o handicapovaných a jejich každo-
denních strastech třeba ve veřejné dopra-
vě.

● U oblíbeného Prima čtení se setkáme 
v pátek 6. září ve 14.30 hodin a začte-
me se spolu do veselé knížky Prázdniny 
v nebi! Ve stejný čas se 20. září bude ko-
nat Prima čtení s dopravní tematikou.

● A pak už nás čeká Evropský týden 
mobility. Od pondělí 16. září do pátku 20. 
září si můžete prohlédnout výstavu knih 
s dopravní tematikou. Pro zvídavé a sou-
těživé čtenáře jsme připravili dopravní 
kvízy. A protože doprava nejsou jen auta 
a kola, budeme spolu sestavovat vláček 
z krabic od bot. V úterý 17. září od 15.00 
do 16.30 hodin pořádáme exkurzi 
na Hlavní nádraží, ve čtvrtek 19. září 
od 14.30 do 15.30 hodin zase propátráme 
okolí knihovny. Budeme hledat dopravní 
značky a zakreslovat je do mapy Vítkovic. 
V pátek 20. září od 14.30 do 15.30 ho-
din spolu vyhodnotíme vláčkovou soutěž 
Z knihovny až na kraj světa. A konečně 
ve čtvrtek 26. září ve 14.30 hodin se u nás 
zastaví příslušníci Městské policie Ostra-
va a seznámí nás s rizikovými situacemi 
v dopravě a samozřejmě také s tím, jak jim 
předcházet. 

Knihovna pro vás

  2. září zavřeno, první školní den – služební povinnosti
  4. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
  5. září 14.00 klub seniorů
  9. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
11. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
 15.00 – vycházka pro maminky s dětmi, sraz před Domem u šraněk,  
 v deštivém počasí program uvnitř
12. září 14.00 klub seniorů
13. září Vycházka s Lenkou Kocierzovou po ose Vítkovic – Ruské ulici
 Sraz v 15.00 na zastávce tramvají Ředitelství Vítkovic
16. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
 17.00 vernisáž paličkované krajky Jarmily Pospíchalové
18. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
19. září 14.00 klub seniorů
23. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, 
 prohlídky s Pavlínou Nováčkovou
25. září 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, průvodci přítomni
26. září 14.00 klub seniorů
30. září 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodce přítomen

Říjen 2013
  2.  října 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni
  4. října Vycházka s Lenkou Kocierzovou – za vítkovickými stromy
 Sraz v 15.00 u vodotrysku na Mírovém náměstí
  7. října 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky, 
 průvodci přítomni

Kontakt: Jeremenkova 13, Ostrava-Vítkovice, tel. 599 453 246, 732 709 134,  
e-mail: dum.jeremenkova13@atlas.cz, www.ostrava-vitkovice.eu
Poznámka red.: Změna programu vyhrazena.

uPad ti iPad?
Díky spolupráci s knihovnou FF UK v Pra-

ze se vítkovické knihovně povedlo zapůjčit 
si na letní měsíce několik tabletů značky 
Apple. Děti měly možnost seznámit se 
s moderním dotykovým počítačem doslo-
va nabitým výukovými i herními aplikace-
mi, a také jí bezezbytku využily. iPady byly 
po celé dva měsíce v obležení a najednou 
nikomu nevadilo, že se při hraní chytlavých 
her přes prázdniny i tak trochu učí. Nechy-
běly aplikace s matematickým i jazykovým 
přesahem, kdo měl chuť, mohl se vydat do hlubin naší galaxie nebo propátrat do detailu 
lidské tělo. Na iPady mohli čtenáři narazit nejen ve Vítkovicích, ale i ve vybraných po-
bočkách po celé Ostravě a všude se ze strany malých i větších čtenářů setkaly s velkým 
úspěchem.                 Petr Schink
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Taneční pár z Vítkovic získal stříbro na světových hrách!

Fotbalový klub Vítkovice získal prestižní statut 

Vaše zdraví

Český taneční pár Michaela Gatěková 
a Jakub Mazůch z TJ Sokol Vítkovice, od-
díl Akcent Ostrava, vybojoval na světových 
hrách v kolumbijském městě Cali titul vice-

mistra v salse. Vítězství je o to nádherněj-
ší, že tato mezinárodní sportovní akce je 
označována za olympiádu neolympijských 
sportů a zmíněný český pár je zatím jedi-
ný, kterému se v tanečním sportu podařilo 
vybojovat takovou medaili. Navíc v salse,  
která je v kolumbii doslova národním tan-
cem a kde konkurence byla opravdu ob-
rovská!

Devátý ročník světových her, které se 
stejně jako olympiáda konají jednou za čtyři 
roky, probíhal na přelomu července a srp-
na. V tanečním sportu soutěžily v obrovské 
konkurenci nejlepších tanečníků z Evro-
py, Asie i Ameriky tři české páry, vítězové 
mistrovství České republiky v salse, stan-
dardních a latinskoamerických tancích. Za-
jímavostí bylo, že taneční soutěž probíhala 
v aréně pro býčí zápasy. Míša s Kubou 
tam doslova roztančili šestnáct tisíc diváků! 

Letní autokino
Nevšední zážitek ze sledování filmu ze 

sedadla svého vozu si mohl na Autoburze 
Ostrava nad Místeckou ulicí dopřát každý, 
kdo sem ve dnech 20. až 23. srpna přijel 
ve večerních hodinách. Kromě promítá-
ní českých filmů zde Kinematograf bratří 
Čadíků už tradičně vybíral dobrovolné pří-
spěvky, tentokrát na konto Bariéry. 

Text a foto: -gl-

Do vybrané české spo-
lečnosti, především v rámci 
práce s mládeží, se dostal 
v minulých týdnech fotbalový 
klub Vítkovice. Klubu, který 
navazuje na historii vítkovic-

kého fotbalu psanou od roku 1919, se po-
prvé po dvou letech podařilo získat statut 
Sportovního střediska mládeže (SpSM).

K získání tohoto statutu vedla dlouhá 
a těžká cesta. „Hlavními podmínkami k jeho 
udělení jsou kvalitní tréninkové zázemí, 
kvalifikovaní trenéři a dostatečný počet 
kvalitních hráčů. S tím samozřejmě souvi-
sí i zajištění široké základny, kterou máme 
v přípravkách. Jednou z priorit Sportovního 
střediska mládeže jsou také sportovní třídy, 
které máme na ZŠ Klegova,” říká jeden ze 
členů výkonného výboru MFK Vítkovice, 
Marek Pohorelli. Zároveň však SpSM v sobě 
skrývá množství výhod. Tou nejpodstatnější 
je jistota startu v žákovské lize, v tomto pří-
padě pro nadcházející sezonu 2013/2014. 
„Kluby, které tento statut nemají, jsou vybírá-
ny podle určitého pořadí v licenčním řízení. 

Pro příští rok Komise 
mládeže FAČR de-
klarovala, že žákov-
ská liga bude pouze 
pro dvanáct účastní-
ků,” vysvětluje Poho-
relli.

Vítkovický fotbalo-
vý klub je ve vztahu 
ke statutu SpSM tro-
chu unikátní, mezi 
šedesáti kluby s tímto statutem je jediným 
hrajícím v krajském přeboru. Teď však má 
MFK Vítkovice před sebou novou výzvu. 
Kromě udržení zmíněného statutu i pro dal-
ší ročníky chce zamířit o stupeň výš – tedy 
ke statutu SCM (Sportovní centrum mláde-
že). „Podmínkou získání SCM je mít muž-
ský A-tým alespoň v divizi. A to je teď naší 
prioritou, abychom pro sezonu 2013/2014 
postoupili výš,” prozrazuje Pohorelli a dodá-
vá, že i přes problémy, které nastaly v roce 
2011, se daří postupně získávat kvalitní 
kmenové hráče, kteří mohou plynule přejít 
ze žákovské ligy do soutěže SCM.     -hal-

Tatínkové bez poplatku
Od června letošního roku se už ve Vítko-

vické nemocnici neplatí poplatek za přítom-
nost otce u porodu. Tatínkové, kteří chtějí 
být oporou své ženě při tomto zlomovém 
okamžiku společného života, za svou pří-
tomnost na porodním sále platit nemusejí. 

„Něco takového jsme zažili opravdu popr-
vé. Tančit pod širým nebem před tolika ti-
síci diváků byl pro nás neskutečný zážitek. 
Atmosféra v obřím prostoru arény byla fa-
mózní, vřelé publikum fandilo a reagovalo 
na každý náš taneční pohyb. A jelikož jsme 
do naší finálové show zařadili také speciál-
ní styl „kolumbijskou salsu“, vysloužili jsme 
si jedny z největších ovací, silnější ovace 
měl jen vítězný domácí kolumbijský pár,“ 
komentuje vystoupení Jakub Mazůch, který 
se stejně jako Míša věnuje tanci od svých 
zhruba šesti let. Oba se soutěží účastní asi 
od svých desíti. „Spolu tancujeme od roku 
2007, kdy Míša vystupovala s hercem Mi-
chalem Dlouhým ve druhém ročníku tele-
vizní show Stardance... aneb Když hvězdy 
tančí,“ dodává Jakub. 

„Z původně dětského zájmového kroužku 
se vyvinul koníček a zároveň profese, kte-
rá nám oběma přirostla k srdci a už nám 
jen tak ze života neodejde,“ doplňuje Ja-
kuba jeho taneční partnerka Míša. „Tanec 
je radost, která člověka provází dlouhodo-
bě a hodiny strávené na tanečním sále, ať 
už v rámci zdokonalování vlastního umu, 
či předávání tanečních znalostí např. kur-

zistům, vykouzlí úsměv na tváři. Tanci se 
v současné době oba věnujeme na profes-
ní úrovni. Již odmala vystupujeme v růz-
ných tanečních či divadelních inscenacích, 
televizních show a tanečních revue. Mo-
mentálně společně vedeme taneční kurzy 
pro veřejnost ve společenských tancích 
a salse a učíme děti i mládež. Kuba navíc 
účinkuje v Národním divadle Moravsko-
slezském v inscenaci Donaha!“ dodává 
Míša. Úspěchy však nemají zadarmo. Oba 
trénují v Českém domě nebo v prostorách 
TK Akcent v bývalém kině Vítek průměr-
ně pětkrát týdně, tři hodiny denně, a před 
soutěží i intenzivněji. „Nyní se připravujeme 
na podzimní soutěžní sezonu, v rámci níž 
se zúčastníme mistrovství Evropy a světa 
v salse. A jelikož se stále aktivně věnujeme 
latinskoamerickým tancům, připravujeme 
se na soutěže i v této kategorii. Nomina-
ci jsme získali také na 1. ročník tanečních 
světových her, kde se bude soutěžit pouze 
v tanečních disciplínách. Hry budou probí-
hat v září ve městě Kaohsiung na Tchaj-
wanu,“ dodávají na závěr Míša Gatěková 
a Jakub Mazůch.           Lenka Hatlapatková

Foto: Leoš Siegl
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Roztančené Sluníčko

Veselá sobota v sadu J. Jabůrkové
Místní organizace ČSSD v Ostravě-Vítkovicích pořádá v sobotu 28. září od 9 do 13 hodin 

v sadu J. Jabůrkové akci pro děti a jejich rodiče. Veselá sobota bude plná her, děti si vy-
zkoušejí například chůzi po laně, hod tenisákem do pusy šaška nebo balonkem na plechovky, 
skákání v pytli, soutěžit budou v jízdě na koloběžce i na kole a čeká je i řada dalších aktivit 
a překvapení. Soutěže jsou rozděleny do několika kategorií, a to děti do 6 let, děti ve věku 6 až 
10 let a 10 až 15 let a kategorii rodiče s dětmi. 

Jste srdečně zváni!
          Místní organizace ČSSD v Ostravě-Vítkovicích

Všimněte si!

Strážci zákona informují
Vzhůru na dopravní hřiště!

Co dělají vaše děti 11. září od 13.30 do 16.30 hodin? Pokud pro 
ně ještě nemáte zajímavý program a vaše ratolesti jsou ve věku 

od 3 do 15 let, 
určitě by je zaujal 
program, který je 
pro ně ve zmí-
něný den připra-
ven na dětském 
dopravním hřišti 
v ulici Orebitské 
v Ostravě-Přívo-
ze. Děti se zde 
díky strážníkům 
seznámí se zá-
sadami bezpeč-
nosti a plynulos-

ti silničního provozu, naučí se, jak poskytnout pomoc při zranění 
a vyzkouší si takřka reálnou jízdu podle dopravních značek a se-
maforů.

Bicykly s DNA
Městská policie Ostrava od srpna nabízí moderní evidenci jízd-

ních kol prostřednictvím DataDotDNA. Tento výrobek, který ob-
sahuje mikrotečky se specifickým kódem, lze spatřit jen pod UV 
světlem. Značení a následná evidence jízdních kol budou strážníky 

Přijeli až z dalekého Mexika. Mladí, veselí, s rytmem v těle. 
V rámci festivalu Folklor bez hranic se přišli podělit o své umění 
také s obyvateli Domova Sluníčko. Setkali se s nadšeným přijetím. 
Přítomní ocenili bouřlivým potleskem nejen jejich taneční umění, 
ale i překrásné barevné kroje. Ale to nebylo vše! Ani mladí ze slo-
venské Jahodné a z Košic nezůstali stranou, a co do rytmu se svý-

mi kolegy nenechali zahanbit. Živá hudba, tanec a zpěv potěšily 
na 80 seniorů i rodinných příslušníků. Soubory si s sebou odvezly 
drobné upomínkové dárky, které pro ně vyrobili lidé z domova 
v zájmových a šicích ateliérech. Do dalekého Mexika poputují dvě 
vyrobené postavičky ve slezských krojích jako upomínka na náš 
kraj.             Milada Norská, obyvatelka Domova Sluníčko

In
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prováděny ve stacionárním centru prevence městské policie v Ost-
ravě-Hrabůvce v ulici Alberta Kučery 31 vždy v pondělí, úterý, čtvr-
tek a pátek od 9 do 12 a od 13 do 14 hodin a ve středu od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin.

Registrace i označení jízdního kola jsou bezplatné. K registraci je 
potřeba si s sebou vzít jízdní kolo, občanský průkaz, vhodný je i do-
klad o nabytí kola (faktura, účtenka, kupní smlouva apod.). V pří-
padě, že takový doklad zájemce o registraci kola již nebude mít 
k dispozici, sepíše na místě registrace čestné prohlášení o nabytí 
kola. S případnými dotazy se mohou zájemci obracet na strážníky 
na tel. č. 950 739 436. Značení kol probíhá i na cyklostezkách.

Hola, hola, Kuzma volá
V podzimním kurzu zodpovědného majitele městského psa, kte-

rý ostravská policie organizuje už pátým rokem, jsou poslední vol-
ná místa. Preventivní projekt ostravských policistů s názvem Kuz-
ma se odehraje v termínu od 18. září do 27. listopadu a je určen 
mladým pejskařům ve věku od 12 do 18 let. Přihlášku pošlete nej-
později do 11. září, informace najdete na internetových stránkách 
www.kuzma.wbs.cz. Kurz je zdarma.

Bezplatný kurz 
Městská policie Ostrava zve na bezplatný kurz pro veřejnost, po-

řádaný v rámci projektu Bezpečnější Ostrava. Kurz s názvem Tvůj 
dům – Tvůj hrad se koná ve středu 25. září od 16 hodin v ulici Hlu-
binské 6 v Moravské Ostravě. Hovořit se bude o zabezpečení bytů 
a domů, jak se bránit před případnými zloději atd. Bližší informace 
na tel. 599 414 165, 950 739 407 nebo prostřednictvím elektronic-
ké pošty na adrese info@mpostrava.cz.

Vladimíra Zychová, Městská policie Ostrava


